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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá metodami obrábění, problematikou tvrdých, otěruvzdorných povlaků

nanesených technologií PVD na vrtací řezné nástroje. Hodnotí se drsnost vrtaných děr,

opotřebení na řezné části nástroje, tloušťka a tvrdost nanášených vrstev.

Klíčová slova: povlakování, metoda PVD, měření kvality povlaků, šroubový vrták, teorie

vrtání, obrábění.

ABSTRACT

This dissertation addresses various metalworking machining methods and examines the

effects of hard abrasion-resistant coatings applied onto drilling tools by a PVD technology.

It evaluates roughness of drilled holes, wear of the tools' cutting part and thickness and

firmness of the coating layers applied onto the tool.

Keywords: Coating process, PVD method, coating quality control, twist drill, theory of

drilling, machining
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ÚVOD

V době, ve které žijeme, jde strojírenský průmysl technologicky rychle dopředu. V oblasti

vývoje obráběcích strojů, tak hlavně v oblasti vývoje výkonných řezných nástrojů, a tím

spojené jejich povrchové úpravy.

V diplomové práci na téma „Testování kvality PVD povlaků na řezných nástrojích“, jsou

objasněny některé záležitosti v oblasti povlakování metodou PVD. Diplomová práce se

dělí na 2 hlavní části. Teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny a popsány základní metody třískového obrábění. U metody

obráběním vrtáním jsou vysvětleny doprovodné jevy a veličiny, které vznikají při této me-

todě. Teoretická část dále rozděluje a popisuje nekonvenční metody obrábění. V poslední

části se práce zabývá rozborem a přehledem povlakovacích metod. Jejich rozdělení a způ-

soby nanášení na řezné nástroje. Popsány jsou zde nejběžnější používané povlaky a jejich

měření, které se potom využili v praktické části.

Praktická část je zaměřena na měření vrtáků s různými druhy povlaků. Vrtáky jsou povla-

kovány jednovrstvou a dvouvrstvou. V prvé řadě se bude měřit tloušťka a tvrdost jednotli-

vých povlaků. Druhé měření je zaměřeno na opotřebení hlavního břitu vrtáku, za kolik

vrtaných děr bude nutno vrták přebrousit a znovu napovlakovat a kolik děr jsme schopni

vyvrtat maximálně. V neposlední řadě se bude měřit drsnost odvrtaných děr. Výsledky

práce pak budou zpracovány v programu Microsoft Excel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY OBRÁBĚNÍ

Obrábění jako vědní obor studuje, zkoumá a analyzuje vzájemné souvislosti a faktory ob-

ráběcího procesu jako integrální složky výrobního procesu strojírenských součástí. Obrá-

běcí proces se realizuje v obráběcím systému, který lze obecně členit na subsystémy obrá-

běcích strojů, řezných nástrojů, manipulačních prostředků a obráběcího prostředí. Objek-

tem obráběcího procesu je obrobek a základním výstupem obráběcího systému jsou pří-

slušné hodnoty. [1]

Metody obrábění lze rozdělit podle různých hledisek, např. podle charakteru práce existují

ruční (pilování, sekání, zaškrabávání, atd.) a strojní metody obrábění, podle charakteristic-

kých znaků se metody obrábění dělí následovně:

 Metody obrábění pomocí nástrojů s definovanou geometrií (soustružení, frézování,

vrtání, vystružování, zahlubování, vyvrtávání, obrážení, hoblování, protahování,

atd.) neboli „Konvenční metody obrábění (třískové)“.

 Metody pomocí nástrojů s nedefinovanou geometrií (dokončovací metody - brou-

šení, honování, lapování superfinišování, atd.)

 Nekonvenční metody obrábění (elektroerozivní obrábění, chemické obrábění, obrá-

bění ultrazvukem, obrábění elektronovým paprskem, obrábění vodním paprskem,

atd.)

 Úpravy obrobených ploch (válečkování, hlazení, brokování, bationování, leštění

atd.) [2,3]

1.1 Konvenční metody obrábění (třískové)

Jedná se o metody, při kterých polotovar dostává požadovaný tvar a rozměr finální strojní

součástky úběrem materiálu z povrchové vrstvy.

1.1.1 Metoda soustružení

Soustružení je obráběcí metoda používaná pro zhotovení součásti rotačních tvarů, při nichž

se většinou používají jednobřité nástroje různého provedení. Z mnoha hledisek představuje

soustružení nejjednodušší způsob obrábění a také velmi frekventovanou metodu využíva-

nou ve strojírenství.
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Soustružením lze obrábět vnější a vnitřní válcové, kuželové i tvarové plochy, rovinné čelní

plochy a zápichy (Obr. 1). Na soustruzích lze dále vrtat, vyvrtávat, vystružovat, řezat závi-

ty, vroubkovat, válečkovat, hladit, leštit, vyrábět hřbetní plochy tvarových fréz podsou-

stružováním apod. [1,3]

Obr. 1. Základní práce na soustruhu [3]

1.1.1.1 Technologická charakteristika

Hlavním pohybem při soustružení je rotační pohyb obrobku, přičemž rychlost hlavního

pohybu je současně řeznou rychlostí v c . Nástroj koná vedlejší pohyby v f , tj. podélný po-

suv, rovnoběžný s osou otáčení obrobku, a příčný posuv, kolmý k ose obrobku. Výsledkem

podélného posuvu (Obr. 2a) je válcová plocha a výsledný řezný pohyb v e má tvar šroubo-

vice, výsledkem čelního posuvu (Obr. 2b) je čelní rovinná plocha. [1,4,5]

Obr. 2. Druhy soustružení [2]

a) podélné b) čelní
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1.1.1.2 Nástroje

Nejpoužívanějšími nástroji pro obrábění jsou soustružnické nože. Jedná se o jednobřité

nástroje jednoduchých tvarů. Základními prvky soustružnických nástrojů jsou:

 tvar řezného klínu,

 materiál řezné části,

 průřez tělesa nástroje.

Z technologického hlediska rozdělujeme nože:

 Radiální nože – nejčastěji používané. Lze je rozdělit podle konstrukce (celistvé,

s pájenými břitovými destičkami, s vyměnitelnými břitovými destičkami), směru

posuvového pohybu (pravé, levé), podle směru obrábění (obrábění vnějších nebo

vnitřních ploch), podle tvaru nože (přímé, ohnuté).

 Prizmatické nože

 Kotoučové

 Tangenciální

1.1.1.3 Upínání nástrojů a obrobků

Upínání soustružnických nožů do univerzálních soustruhů by mělo být jednoznačné a spo-

lehlivé s minimálním vynaložením. Mělo by být lehce výškově přestavitelné. Nože se upí-

nají do různých otočných hlav (až 4 nože současně) nebo upínek.

U revolverových a speciálních soustruhů se nože upínají do speciálních držáků umístěných

v zásobníku. Ty jsou řešeny tak, že se seřizování provádí mimo pracovní prostor. Odsud se

pak automaticky přesouvají do obráběcího procesu. [2]

Upnutí obrobků má být spolehlivé, jednoduché, rychlé, vykazovat dostatečnou tuhost a

zajistit jednoznačnou polohu obrobku vůči nástroji. Mezi nejběžnější upínání obrobků pat-

ří:

 Upnutí mezi hroty – nejpřesnější.

 Upnutí do univerzálního sklíčidla – Sklíčidla jsou tří nebo čtyřčelisťová. Pohyb

jednotlivých čelistí může vzájemně vázaný.

 Upínání do kleštin – pro výrobky kruhového a šestihranného průřezu
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 Na upínací lícní desku

1.1.1.4 Stroje

Soustružnické stroje představují největší podíl strojírenské obráběcí techniky.

V obráběcích provozech strojírenských podniků se vyskytují ve velkém počtu typů a vyka-

zují různý stupeň automatizace.

Z konstrukčně technologického hlediska se rozlišují:

 Hrotové

 Revolverové

 Svislé

 Speciální

Podle stupně automatizace:

 Ručně ovládané

 Poloautomatické

 Automatické

1.1.2 Metoda frézování

Frézování je obráběcí metoda, při které se materiál obrobku odebírá břity otáčejícího se

nástroje. Posuv nejčastěji koná součást, převážně ve směru kolmém k ose nástroje. U mo-

derních frézovacích strojů jsou pohyby plynule měnitelné a mohou se realizovat ve všech

směrech (obráběcí centra, víceré CNC frézky). Řezný proces je přerušovaný, každý zub

frézy odřezává krátké třísky proměnné tloušťky.

1.1.2.1 Technologická charakteristika

Z technologického hlediska se v závislosti na aplikovaném nástroji rozliší frézování válco-


[…]


a) Pro vrtání s jedním povlakem doporučuji povlak TiAlN z důvodu nízké ceny a nej-

vyšší trvanlivosti.

b) Pro vrtání se dvěma povlaky doporučuji povlak TiAlN a povlak ALCrN.
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7 ZÁVĚR

Na základě vykonaných experimentů a dosažených výsledků můžeme konstatovat, že pou-

žití tvrdých PVD povlaků má značný vliv na opotřebení ostří a tím celkovou trvanlivost

nástroje.

Z výsledků lze konstatovat, že trvanlivost vrtáku s PVD povlakem je 2 až 3 větší než u

vrtáku bez povlaků. U vrtáku se dvěma vrstvami je to až 4 až 6 více. Výhodou povlaků je,

že po opotřebení povlaku je možno nástroj znovu nabrousit a napovlakovat, tím se zvyšuje

produktivita nástroje.

Z výsledku vyvrtání a vyhodnocení bylo dále zjištěno:

 Z hlediska opotřebení vrtáku

– Vrtáky bez povrchové úpravy vydrží 70 děr. Po té se musí přebrousit a zno-

vu napovlakovat.

– U vrtáku s jedním povlakem je nejvýhodnější používat povlak typu TiAlN.

– Vrtáky se dvěma povlaky prodlužují životnost přibližně o 1/3, než vrtáky

s jedním povlakem. Jen u povlaku typu TiN je životnost povlaku téměř

dvojnásobná.

 Z hlediska jakosti děr

– Jakost díry vyjádřená průměrnou aritmetrickou drsností se zhoršuje v závis-

losti na počtu odvrtaných děr. Nejhůře dopadl vrták bez povrchové úpravy.

– Drsnost povrchu vrtaných děr je u vrtáku s jedním povlakem vyšší než u vr-

táku se dvěma povlaky.

– Pokud bychom potřebovali nejlepší jakost díry pouze vrtákem bez ohledu na

trvanlivost nástrojů, použili bychom vrták s povlakem AlCrN jednou povla-

kovaný, který měl nejlepší jakost vrtaných děr, ze všech zkoušených povla-

ků.

Dále lze z výsledků vrtání konstatovat tyto poznatky:

– kvalita řezné hrany (ostří) ovlivňuje proces vrtání. Geometrický tvar hrany

(poloměr) a její drsnost jsou z důležitých faktorů ovlivňující přilnavost po-

vlaků,
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– řezný proces vrtání byl celkově klidnější oproti nepovlakovaným vrtákům,

bylo usnadněno oddělování a odchod třísek,

– u povlakovaných vrtáků v průběhu zkoušky nebyl zaznamenán výskyt mi-

krotrhlin, tvoření šupinek ani jiné porušení způsobené materiálem nástroje,

kdežto u nepovlakovaných vrtáků zhruba při 60 odvrtané díry byl zpozoro-

ván vznik mikrotrhlinek,

– prioritou pro užitnou hodnotu povlakovaného vrtáku je kvalita nanesené

vrstvy. Rozhodující je zda deponovaná vrstva má při řezném procesu proka-

zatelně stabilní vlastnosti,

– z výsledků je zřejmé, že povlaky mohou výrazně přispět ke zvýšení trvanli-

vosti břitů rychlořezných nástrojů, tzn. umožňují zintenzivnění řezných

podmínek při jejich použití při vrtání.

Díky vyhodnoceným datům jakosti, opotřebení a z ekonomického hlediska se vyplatí po-

vlakovat řezné nástroje. Vývoj PVD povlaků jde neustále dopředu k vývoji nových a pro-

duktivnějších typů vrstev.

Výsledky získané a uveřejněné v této diplomové práci, jsou založené na teoretických po-

znatcích a experimentálních měření a můžou být použité jako podklad pro aplikaci v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc [m/min] Řezná rychlost

vf [m/min] Rychlost posuvu

ve [m/min] Výsledný řezný pohyb

n [min 1 ] Otáčky obrobku

a e [min] Šířka frézování

d, D [mm] Průměr vrtáku

κr [°] Úhel nastavení hlavní řezné hrany

ap [mm] Hloubka řezu

Fc, Fc
/
[N] Tangenciální složky řezné síly

f [°] Boční úhel čela

FcC ,
fFC

yFcxFc fD ,

konstanty určené druhem a vlastnostmi materiálu a geometrii

nástroji

Mk [Nm] Kroutící moment

Ff, F
/
f [N] Posunové (axiální) složky řezné síly

Fp ,F
/
p [N] Radiální složky řezné síly

FO [N] Osová síla

F [mm] Posuv

v ft [mm/min] Tangenciální rychlost posuvu stolu

n s [ot/s] Frekvence otáčení BK

f a [mm/ot] Axiální posuv stolu

n w [mm/ot] Frekvence otáčení obrobku

vz [m/min] Rychlost zpětného pohybu stolu

f dz [mm] Posuv na dvojzdvih

EDM Elektro Discharge Machining

PBM Plasma Beam Machining

LBM Laser Beam Machining

EBM Elektron Beam Machining

ECM Elektro Chemical Machining
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CM, CHM Chemical Machining

USM Ultrasonic Machining

A D [mm
2
] Jmenovitý průřez třísky

cP [kw] Výkon

Ra [μm] Střední aritmetická úchylka profilu

Rz [μm] Výška nerovností profilu z deseti bodů

Lineární Křivka regrese v grafu

TiAlN Nitrid hliníku titanu

AlTiSiN Nitrid křemíku hliníku a titanu

TiN Nitrid titanu

AlCrN Nitrid chromu hliníku

Al2O3 Oxid hlinitý

HV Tvrdost podle Vickerse

VB Opotřebení na hřbetě

H IT [N/mm
2
] Vtisková tvrdost

E IT [N/mm
2
] Vtiskový modul
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