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Komentáře k diplomové práci:

Práce se zabývá hodnocením PVD povlaků na řezných nástrojích.

Přehledně zpracovaná teoretická část popisuje jednolivé oblasti obrábění, způsoby

povlakování nástrojů a měřením jejich kvality.

Téma práce výchází z potřeb průmyslu zabývající se povlakováním a CNC obráběním.

Struktura, obsah a rozsah práce odpovídá zadání a zpracovanému tématu.

Ve vlastní experimentální části bylo ověřována kvality povlaků měřením tloušťky povlaku,

mikrotvdosti povlaku a vlivu povlaku na opotřebení ostří vrtáků.

Výsledky experimentu jsou statisticky zpracovány a graficky vyhodnoceny. V závěru autor

shrnuje výsledky měření a provádí ekonomické zhodnocení.

Diplomant přistupoval k tvorbě práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou

problematiku.

Předkládaná práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Objasněte trend používání dvou povlaků na řezných nástrojích.

V Zlíně dne 19.5.20144

podpis vedoucího diplomové práce